Hợp tác xã sản xuất, thương mại, dịch vụ vật liệu xây dựng H (sau đây gọi là 

HTX H) do ông Nguyễn Văn T là người đại diện theo pháp luật có ký 01 Hợp 

đồng cho vay số VPC/23001 ngày 06/01/2023 với Ngân hàng TMCP Việt Nam 

Thịnh V (sau đây gọi là VPBank) để vay tổng số tiền: 460.000.000 (bốn trăm 

sáu mươi triệu đồng).  

Tài sản đảm bảo cho khoản vay nêu trên là: 01 xe ô tô nhãn hiệu MG, số 

loại: MCMNLD13K7M, BKS: 88A-553.39, số khung:MMLA36U61NG038077, 

số máy:15S4C5QTNA220042, được xác lập theo hợp đồng thế chấp số 

VPC/23001/HDTC ngày 06/01/2023. 

Ngày 06/01/2023 VP Bank và ông Nguyễn Văn T ký hợp đồng bảo lãnh

[...]

số VPC/3001/HDBL. Ông Nguyễn Văn T có nghĩa vụ trả nợ thay toàn bộ các 

khoản nợ của HTX H tại VP Bank nếu HTX H không thực hiện hoặc thực hiện 

không đầy đủ nghĩa vụ trả nợ cho VP Bank. 

Quá trình thực hiện hợp đồng VP Bank đã giải ngân cho HTX H số tiền 

460.000.000 đồng (bốn trăm sáu mươi triệu đồng). HTX Hoàng A đã vi phạm 

nghĩa vụ trả nợ đối với VP Bank nên toàn bộ khoản nợ đã chuyển sang quá hạn 

và phải chịu mức lãi suất nợ quá hạn kể từ ngày 15/10/2024. 

Tính đến ngày xét xử sơ thẩm ngày 19/9/2025, HTX H còn nợ VP Bank 

tổng số tiền là: 333.797.818 đồng (ba trăm ba mươi ba triệu bảy trăm chín mươi 

bảy nghìn tám trăm mười tám đồng); trong đó nợ gốc là 286.997.900 đồng và nợ 

lãi trong hạn là 471.781 đồng, lãi quá hạn là 46.328.136 đồng.  

Quá trình xử lý khoản vay, VPBank đã nhiều lần đôn đốc, yêu cầu HTX 

H thực hiện nghĩa vụ thanh toán khoản vay cho VPBank tuy nhiên HTX H 

không thực hiện trả nợ cho Ngân hàng. 

Nay VP Bank đề nghị Toà án giải quyết các nội dung sau: 

1.Buộc HTX H phải thanh toán cho VP Bank tổng số tiền còn nợ theo hợp 

đồng cho vay tính đến ngày 19/9/2025 là 333.797.818 đồng (ba trăm ba mươi ba 

triệu bảy trăm chín mươi bảy nghìn tám trăm mười tám đồng); trong đó nợ gốc 

là 286.997.900 đồng và nợ lãi trong hạn là 471.781 đồng, lãi quá hạn là 

46.328.136 đồng. 

2.Đề nghị HTX H tiếp tục trả lãi phát sinh kể từ ngày 20/9/2025 theo 

đúng thoả thuận trong Hợp đồng cho vay cho đến ngày HTX H thực tế thanh

[...]

Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí 

và lệ phí Tòa án. Xử:  

1.Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Ngân hàng TMCP Việt 

Nam Thịnh V. 

Buộc HTX H và ông Nguyễn Văn T phải có trách nhiệm trả nợ cho Ngân 

hàng TMCP Việt Nam Thịnh V số tiền tính đến hết ngày 19/9/2025 là 

333.797.918 đồng (ba trăm ba mươi ba triệu bảy trăm chín mươi bảy nghìn chín 

trăm mười tám đồng) trong đó nợ gốc là 286.997.900 đồng, nợ lãi trong hạn: 

471.781 đồng, nợ lãi quá hạn là 46.328.196 đồng. 

Kể từ ngày 20/9/2025 HTX H và ông T còn phải tiếp tục trả khoản tiền lãi 

quá hạn của số tiền gốc chưa thanh toán, theo mức lãi suất mà các bên thỏa